4. Alzaron sus voces David y la gente que con él estaba, y lloraron hasta que llegaron á faltarles las lágrimas².

5. Pues tambien se habian llevado cautivas las dos mujeres de David, Achinoam de Jezrahel, y Abigail viuda de Nabál del Carmelo.

6. Y contristóse David en grande manera : pues el pueblo le queria apedrear, porque el alma de cada uno estaba amarga por causa de sus hijos é hijas³ : mas David se confortó en el Señor su Dios.

7. Y dijo á Abiathar el sacerdote hijo de Achimelech : Acércame el ephod. Y Abiathar acercó el ephod á David⁴.

8. Y consultó David al Señor⁵, diciendo : ¿Perseguiré á estos ladronzuelos, y los alcanzaré, ó no? Y le respondió el Señor : Persíguelos : que sin duda los alcanzarás, y les quitarás la presa.

9. Partió pues David, él y los seiscientos hombres que con él estaban, y llegaron hasta el torrente de Besor⁶ : y algunos de ellos se quedaron cansados.

10. Mas David siguió adelante con cuatrocientos hombres : porque se habian quedado doscientos, que cansados no habian podido pasar el torrente de Besor.

11. Y hallaron en el campo un hombre Egipcio, y le llevaron á David : y le dieron á comer pan, y á beber agua,

12. Y un pedazo de pan de higos secos⁷, y dos atados⁸ de uvas pasas. Lo cual luego que co-

disset, reversus est spiritus ejus, et refocillatus est: non enim comederat panem, neque biberat aquam, tribus diebus et tribus noctibus.

13. Dixit itaque ei David: Cujus es tu? vel unde? et quò pergis? Qui ait: Puer Ægyptius ego sum, servus viri Amalecitarum: dereliquit autem me Dominus meus, quia agrotare cœpi nudiustertius.

14. Siquidem nos erupimus ad australem plagam Cerethi, et contra Judam, et ad meridiem Caleb, et Siceleg succendimus igni.

15. Dixitque ei David: Potes me ducere ad cuneum istum? Qui ait: Jura mihi per Deum, quòd non occidas me, et non tradas me in manus domini mei, et ego ducam te ad cuneum istum. Et juravit ei David.

16. Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem universæ terræ, comedentes et bibentes, et quasi festum celebrantes diem, pro cuncta præda, et spoliis quæ ceperant de terra Philisthim, et de terra Juda.

17. Et percussit eos David à vespere usque ad vesperam alterius diei, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadraginti viri adolescentes, qui ascenderant camelos, et fugerant.

18. Eruit ergò David omnia quæ tulerant Amalecitarum, et duas uxores suas eruit.

19. Nec defuit quidquam à parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus, et de spoliis, et quæcumque rapuerant, omnia reduxit David.